
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №18» ГОРОДА ЧЕБОКСАРЫ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
г. Чебоксары, ул. Энтузиастов, д. 20, 
тел. (8352) 31-15-77, (8352) 31-11-25   

cheb-school18@rchuv.ru  
ПРИКАЗ 

 
31.08.2023                                                                                                                            № О-199  

 
Об организации работы по подготовке  
и участию обучающихся в ГИА-2024 

 
 
На основании статьи 28 Федерального закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации» в целях организации работы по подготовке обучающихся к 
прохождению государственной итоговой аттестации (далее – ГИА) в 2024 году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить Дорожную карту  по подготовке и организации участия обучающихся 8-

10 классов к ГИА в 2023-2024 учебном году (Приложение 1). 
2. Утвердить График проведения дополнительных занятий, консультаций по 

подготовке обучающихся 9 классов к ГИА в 2023-2024 учебном году (Приложение 2). 
3. Поручить заместителю директора по УВР Яцыковой Ольге Михайловне 

проконтролировать выполнение мероприятий, указанных в Дорожной карте и графике занятий 
по подготовке обучающихся 8-10 классов к ГИА в 2023-2024 учебном году. 

4. Поручить учителям, классным руководителям 8-10 классов выполнить мероприятия, 
указанные в Дорожной карте и графике занятий по подготовке обучающихся 8-10 классов к 
ГИА в 2023-2024 учебном году. 

5. Контроль исполнения  настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 

Директор МБОУ «СОШ № 18»                                                                                  В.А. Кузьмин 
г. Чебоксары 



Приложение 1 
к приказу МБОУ «СОШ № 18»  
г. Чебоксары  
от 31.08.2023 г. № 0-199 

 
Дорожная карта по подготовке и организации участия  

обучающихся 8-10 классов в ГИА  
в 2023-2024 учебном году 

Сроки Мероприятие Ответственный 

В течение года 

Консультации для обучающихся 8-10 классов 
и их родителей по вопросам, связанным с 
подготовкой и проведением ГИА Яцыкова О.М., 

классные руководители Консультации для обучающихся с ОВЗ, детей-
инвалидов и их родителей по особому порядку 
прохождения ГИА 

Обновление информации о нормативных 
документах в баннере "Государственная итоговая 
аттестация" на официальном сайте школы и на 
стенде Яцыкова О.М., 

ответственный за сайт 
Обеспечение функционирования страницы 
"Государственная итоговая аттестация" 
на официальном сайте школы и на стенде 

Проведение  дополнительных (консультативных) 
занятий по подготовке к ГИА (по отдельному 
графику) 

Учителя-предметники 

Организация психолого-педагогического 
сопровождения обучающихся 9-х классов в период 
подготовки и сдачи ГВЭ, ОГЭ 

Яцыкова О.М., педагог-
психолог 

Организация информирования участников 
образовательных отношений об изменениях 
в нормативной правовой базе ГИА 

Яцыкова О.М. 

Систематизация нормативных правовых актов, 
распорядительных и инструктивных документов 
по процедурам и порядку ГИА 

Организация участия обучающихся в 
муниципальном проекте «Школьные субботы» 

Сентябрь 
Проведение общешкольного собрания 
обучающихся 8-10 классов по ознакомлению с 
нормативной базой и порядком проведения ГИА 

Октябрь 

Уточнение перечня общеобразовательных 
предметов, выносимых для сдачи в форме ОГЭ 

Яцыкова О.М., 
классные руководители 

Организация работы учителей по систематической 
подготовке учащихся к сдаче ГВЭ, ОГЭ 

Яцыкова О.М.  

Октябрь,  
январь,  
апрель 

Проведение общешкольного собрания для 
родителей обучающихся для ознакомления 
с нормативной базой и порядком проведения ГИА 

Яцыкова О.М.  

https://mini.1obraz.ru/#/document/118/31221/
https://mini.1obraz.ru/#/document/118/31221/
https://mini.1obraz.ru/#/document/118/30307/
https://mini.1obraz.ru/#/document/16/3460/
https://mini.1obraz.ru/#/document/16/3460/


 
2 

 

Сроки Мероприятие Ответственный 

Ноябрь - 
декабрь 

Проведение репетиционных экзаменов по 
предметам по выбору (по отдельному графику) Руководители ШМО 

Подготовка обучающихся к устному 
собеседованию по русскому языку Учителя-предметники 

Январь 

Формирование предварительных списков и банка 
данных участников ГВЭ, ОГЭ Яцыкова О.М., 

классные руководители Сбор данных о выборе предметов для участия в 
ГИА 

Консультирование заявившихся на ГВЭ, ОГЭ 
об условиях изменения выбора экзамена 

Яцыкова О.М. Консультирование учащихся с ОВЗ об особых 
условиях участия в ГИА и условиях изменения 
выбора экзамена 

Организация обучения, консультаций 
для организаторов ППЭ Яцыкова О.М. 

Сбор заявлений учащихся 9-х классов на устное 
собеседование по русскому языку 

Яцыкова О.М., классные 
руководители 

Январь –
 февраль  

Проведение репетиционных экзаменов по 
предметам по выбору (по отдельному графику) 

Яцыкова О.М.,  
учителя-предметники Организация и проведение тренировочных занятий 

для учащихся по заполнению бланков ГВЭ, ОГЭ, 
анализ ошибок выпускников предыдущих лет 

Февраль 

Информирование родителей о результатах 
репетиционных экзаменов в форме и по материалам 
ГВЭ, ОГЭ Яцыкова О.М., 

классные руководители 
Сбор заявлений обучающихся 9-х классов 
на участие в ОГЭ, ГВЭ, ознакомление родителей 

Оформление информационного стенда по 
процедуре ГВЭ, ОГЭ  

Яцыкова О.М., 
ответственный за сайт 

Организация и проведение устного собеседования 
по русскому языку в 9 классах 

Март – май Обновление информационного стенда по процедуре 
ГВЭ, ОГЭ  

Апрель 

Ознакомление участников ГВЭ, ОГЭ и их 
родителей с требованиями Порядка проведения 
ГИА по образовательным программам основного 
общего образования к правилам поведения на 
экзамене, использованию личных вещей, 
сопутствующих средств и документов 

Яцыкова О.М.  

Проведение инструктажа о порядке предоставления 
для участия в ГВЭ, ОГЭ документов, 
удостоверяющих личность 



 
3 

 

Сроки Мероприятие Ответственный 

Корректировка списков участников ГВЭ, ОГЭ 

Подготовка приказа об окончании учебного года 
с включением пунктов, отражающих организацию 
прохождения ГИА 

Яцыкова О.М. 

Май 

Подготовка приказов об организации участия в 
ГИА 

Яцыкова О.М. 
Проведение Педагогического совета по допуску 
учащихся к ГИА 

Май – июнь 

Проведение инструктажа о правилах поведения 
на  ГВЭ, ОГЭ перед каждым экзаменом 

  
Яцыкова О.М. 

Организация участия в ГВЭ, ОГЭ по 
утвержденному расписанию 

 

Информирование обучающихся о порядке, месте и 
сроках подачи апелляции. Контроль процесса 
подачи апелляций обучающимися 

Июль –
сентябрь 

Подведение итогов по качеству организации 
участия в  ГВЭ, ОГЭ и его результатам 

https://mini.1obraz.ru/#/document/118/30302/
https://mini.1obraz.ru/#/document/118/43906/
https://mini.1obraz.ru/#/document/118/43906/
https://mini.1obraz.ru/#/document/16/11632/
https://mini.1obraz.ru/#/document/16/11632/

	Директор МБОУ «СОШ № 18»                                                                                  В.А. Кузьмин
	г. Чебоксары
	Приложение 1
	к приказу МБОУ «СОШ № 18»
	г. Чебоксары
	от 31.08.2023 г. № 0-199
	Дорожная карта по подготовке и организации участия
	обучающихся 8-10 классов в ГИА
	в 2023-2024 учебном году
	Приложение 2
	к приказу МБОУ «СОШ № 18»
	г. Чебоксары
	от 31.08.2023 г. № 0-199

		2023-11-30T13:22:16+0300
	Кузьмин Валерий Алексеевич




